湖 南 省 教 育 厅

转发教育部高等教育司关于开展 2020年度

普通高等学校本科专业设置工作的通知

各省属本科院校，各独立学院：

现将教育部高等教育司《关于开展 2020 年度普通高等学校

本科专业设置工作的通知》转发给你们，并就有关事项通知如下：

1.各高校（不含本科层次职业教育试点高校，下同）要坚持

需求导向，增设专业必须符合学校总体办学定位和专业建设规划

（原则上未列入各学校 2020-2025年专业建设规划的专业不予新

增），符合国家战略和我省经济社会发展特别是创新引领开放崛

起战略发展需求，并要对增设专业做好详实的人才需求调研等前

期论证工作。

2.支持高校积极面向经济社会新发展、科技和产业变革，加

快推进新工科、新医科、新农科、新文科建设，鼓励具备条件的

高校增设文理、理工、医工等交叉融合的专业，国家和我省经济

社会发展急需的专业（见附件 2）以及我省尚未布点的专业。全

省高校布点 30 个以上的专业和近三年毕业生就业率低的专业

（分别见附件 3、4），各高校要严格控制增设。各高校应主动申

－2－

请撤销停招 5 年及以上的专业。

3.各高校应依据《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准》（以下简称国标）设置专业，对于达不到国标基本要求的专

业，不要申报增设。我厅将根据教育部高教司的要求，组织专家

对增设专业进行审核把关。

4.各高校要按照教育部相关文件和教育部网上服务大厅、普

通高等学校本科专业设置与服务平台的要求，做好校内审议和公

示、网络申报、网络公示和意见反馈、正式报送材料等工作。

申报《普通高等学校本科专业目录（2020 年）》（以下简称“目

录”）中的新专业（国家控制布点专业除外），须向我厅提供公示

期间所提意见的研究处理情况、专业设置申请材料、《普通高等

学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》和《普通高等学校

本科专业设置申请表（备案专业适用）》。

申报目录内国家控制布点专业（专业代码后加 K 表示）和

尚未列入目录的新专业，须向我厅提供公示期间所提意见的研究

处理情况、专业设置申请材料、《普通高等学校本科专业设置（审

批专业）申请汇总表》和《普通高等学校本科专业设置申请表（审

批专业适用）》。

5.申报医学类、公安类专业，须于 9 月 4 日前取得相关部门的

意见，并将纸质材料和扫描后的 PDF 格式的电子文档报送我厅。

6.申请设立或举办中外合作办学机构、项目（含内地与港澳

台合作办学，下同）以及在办中外合作办学机构新增或变更专业

－3－

的，按照中外合作办学行政许可程序执行。其中，申请设置国家

控制布点专业，应按教育部规定的程序在教育部网上服务大厅提

前进行审批，审批通过后方可申请中外合作办学；申请设置非国

家控制布点专业，应在新设中外合作办学机构、项目或中外合作

办学机构新增、变更专业获批后，在普通高等学校本科专业设置

与服务平台的“中外合作办学专业备案”通道进行补充备案。

7.各高校应指定专人负责新增本科专业设置工作。每个专业

的申报材料应规范完整，独立装订成册，用牛皮纸袋装好，在纸

袋外贴上申请表封面复印件。

申报材料请于 9 月 4 日前报送至我厅高教处。其中，专业设

置申请表一式三份，其余材料一式一份，同时需提供相应的电子

版材料，逾期不予受理。各高校在专业申报过程中遇有疑问时，

请及时与我厅高教处联系。

联系人：曾思亮，肖栋芳，电话：0731-84720851，电子信

箱：451499179@qq.com。

附件：1．国家和我省经济社会发展急需的部分专业名单

2．全省普通高校布点 30 个以上的专业名单

3．全省普通高校毕业生就业率排名较低的专业名单

湖南省教育厅

2020 年 6 月 30 日

mailto:451499179@qq.com

－4－

附件 1

国家和我省经济社会发展

急需的部分专业名单

人工智能

智能科学与技术

智能制造工程

社会工作

家政学

儿科学

麻醉学

精神医学

中医养生学

中医康复学

－5－

附件 2

全省普通高校布点 30个以上的专业名单

序号 专业名称 现有布点个数

1 英语 47

2 国际经济与贸易 46

3 计算机科学与技术 46

4 视觉传达设计 41

5 电子信息工程 40

6 环境设计 38

7 市场营销 38

8 法学 37

9 机械设计制造及其自动化 36

10 汉语言文学 35

11 会计学 35

12 旅游管理 35

13 通信工程 35

14 财务管理 34

15 信息与计算科学 33

16 电子商务 32

17 土木工程 30

注：以上数据不含国防科技大学。

－6－

附件 3

全省普通高校毕业生就业率

排名较低的专业名单

序号 专业名称 近三年平均就业率

1 艺术设计 66.67%

2 武术与民族传统体育 75.47%

3 康复治疗学 78.79%

4 应用心理学 79.58%

5 哲学 79.84%

6 绘画 79.95%

7 管理科学 80.08%

8 中西医临床医学 80.16%

9 针灸推拿学 80.27%

10 法学 80.87%